



**CÔNG TY CỔ PHẦN
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 28 GTCL/2016/CKĐA-TCKT
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của
BCTC giữa niên độ đã được kiểm toán soát
xét 6 tháng đầu năm 2016 của VP công ty

Đông Anh, ngày 13 tháng 07 năm 2016

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI
Mã cổ phiếu : CKD
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính giữa niên độ đã được kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2016 và Báo cáo tài chính đã được kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2015 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI – phần VP công ty (đơn vị kế toán cấp trên).
 - Căn cứ vào Tiết a và b - khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: yêu cầu giải trình nguyên nhân biến động 10% lãi (lỗ) của Công ty 6 tháng đầu năm 2016 so với 6 tháng đầu năm 2015.
- Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Từ ngày 01/01 đến ngày 30/06		Chênh lệch
		Năm 2015	Năm 2016	
1	Tổng thu nhập	211,020,450,644	259,801,531,307	48,781,080,663
2	Các khoản giảm trừ	-	328,000,000	328,000,000
3	Tổng thu nhập sau giảm trừ	211,020,450,644	259,473,531,307	48,453,080,663
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	210,278,946,009	258,262,164,184	47,983,218,175
	- Doanh thu hoạt động tài chính	596,004,635	1,194,159,423	598,154,788
	- Thu nhập khác	145,500,000	17,207,700	(128,292,300)
4	Tổng chi phí	209,009,691,646	255,415,890,658	46,406,199,012
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	188,030,322,197	227,834,541,375	39,804,219,178
	- Chi phí tài chính	3,952,638,017	4,900,109,216	947,471,199
	- Chi phí bán hàng	2,380,922,979	6,062,826,258	3,681,903,279
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	14,645,808,453	16,617,060,483	1,971,252,030
	- Chi phí khác		1,353,326	1,353,326
5	Lợi nhuận trước thuế	2,010,758,998	4,057,640,649	2,046,881,651
6	Thuế thu nhập doanh nghiệp	445,466,929	899,472,668	454,005,739
7	Lợi nhuận sau thuế	1,565,292,069	3,158,167,981	1,592,875,912

*** Giải trình một số nguyên nhân chủ yếu:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) 6 tháng đầu năm 2016 so với 6 tháng đầu năm 2015 tăng là: 48.453.080.663 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 46.406.199.012 đồng, làm lợi nhuận trước thuế tăng 2.046.881.651 đồng; lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 1.592.875.912 đồng. Nguyên nhân chủ yếu do:



1. Giá vốn hàng bán giảm (tỷ lệ: giá vốn/ doanh thu 6 tháng đầu năm 2016: 88,11% giảm so với 6 tháng đầu năm 2015: 89,42%) làm cho lợi nhuận tăng. Giá vốn giảm chủ yếu do chi phí đầu vào của một số nguyên vật liệu giảm.
2. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm so với 6 tháng đầu năm 2015 (tỷ lệ: chi phí quản lý/ Doanh thu thực hiện 6 tháng đầu năm 2016: 6,43% và 6 tháng đầu năm 2015 là: 6,96%), trong đó: chi phí tiền thuê đất giảm: 1.290.521.138 đồng.
3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng so với 6 tháng đầu năm 2015 là: 598.154.788 đồng.


Trên đây là một số ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính giữa niên độ đã được kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2016 so với 6 tháng đầu năm 2015 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT (Thư ký Cty)
- Ban kiểm soát.
- P.Kế toán lưu 



Nguyễn Mạnh Hà